Pag. 24, l. 10. Sur. 29, v. 27 et 28.

— l. ult. تَطْهِيرٌ, *circumcisus est*. Hanc significationem recentiorem didici, quum Parisiis essem, a Cl. Caussinio jun., viro linguae arabicae hodiernac peritissimo. Is mihi dixit, verbum hodie non plane quidem ex ore et memoria hominum in Syria arabice loquentium excidisse, sed vulgo pro illo usurpari طَهْرٌ, unde circumcisio ipsa التَّطْهِيرُ vel الطَّهُورُ.

Pag. 26, l. 22. رازح, ita uterque Codex, nisi quod C. 615 gutturalem finalem puncto auget. Non dubito, quin Abulfeda ipse sic scripserit (cf. locus persicus in nota sequenti, et Herbel. s. v. *Aiub* et *Razahh*), sed verum esse زَرَحْ intelligitur e Gen. XXXVI, 13.

— l. antepenult. بَشَّرٌ, البَشَّرٌ, *Basārītēs*, *Batarāta*, regio fertilissima trans Jordanem. Lexica hanc vocem tantum ut nomen appellativum exhibent (Freytagii Sel. ex Hist. Halebi, p. 50), sed etiam alibi nomen proprium est (ibid. p. 75, l. 24), atque illam regionem, quam dixi, eo significari, vocum perfecta similitudo demonstrat. Jam video Koehlerum quoque in Tab. Syriae idem sensisse, p. 97. Cf. Addenda et Corrigenda Koehleri ad h. l. — Ibn-el-Wardi, ed. Hyland. p. 80, refert كُورَةً *الْبَشَّرِيَّةَ* inter دَمْشَقَ, Obiter notandum, Herbelotum (s. v. *Aiub*) in Chondemiro pro reperisse شَنَبَّةً دَمْشَقَ, quod

quod *Thaniah* scribit, plane ut Koehlerus in tabula Abulfedana, p. 50. Cf. ibi ejus nota. Sed recte alias Persa, 'Ali Ibu - El - Hosein Ibn - 'Ali, qui notior est nominibus Djär-allah El-Helāli et 'Ala El-Kazwini, in opere historico, Cod. Dresd. 383, f. 122: ایوب عم از فرزندان مناجعه الطالبین فی معارف الصادقین عیسی بن اسحاق بن ابراعیم است علیهم السلام وعده نسبه ایوب بن آمودن بن رَزَاح (sic) بن رُوم بن عیسی بن اسحاق بن ابراعیم علیهم السلام وامه من اولاد لوط النبی عم حق سجحانه وتعالی اورا برکزید ونبوت داد ومال وبنایل بمحاسب ومقام او بثینیة بود موضوعی است میان شام ورمله Constat igitur Batheniam vel Bathanaeam in traditione Mohammedana esse sedem Jobi. Adde Gesen. Thes. s. v. جن.

Pag. 30, l. 19. De voee nihil addi potest iis quae doctissime, more suo, disputavit Ill. de Sacy in Novo Diario Asiatico, Fasc. 21, ab init.

Pág. 34, l. 2. — الموسى haud scio an hie usus articuli in nominibus per se determinatis a nomine adhuc observatus fuerit. Neque aliud ejus exemplum in promptu est. Sed ni omnia me fallunt, idem est ac si dixerit ذات موسى Moses ipse, id quod revera Moses erat, opp. vestes, quae non ad eum pertinebant; aut, si mavis, ذات موسى بكليته totus Moscs, et corpus et anima ejus, ut articulus sit نلاستغرق.

— l. 24. Pronomen in يَقْرَأُوا et بِيَا spectat quidem ad id quod per سُفْرِي قصّة الْجُنُون significatur, unde aliquis conjicere possit, legendum esse چا; sed non est quod de codicum fide dubitemus. Accipiatur modo pronomen ھا de iis quae duobus illis libris continentur, ut si quis latine dieat: Duos ei libros dedi, ut illa mili verteret. Voces تَلْثُ نسخة sunt de codicibus historicis arabice scriptis. Verbum احضر me nondum ea significatione, quam hic res ipsa postulat, legere memini; sed similis est ejus usus de citandis testibus, ut coram judice cum reo andiantur.

Pag. 36, l. 9. كفر حارس C. 615. Utrum verum sit, et omnino ubi terrarum hunc locum situm esse dicam, nescio. De traditione Judaeorum et Samaritanorum vid. Hottingeri Smegma, p. 523. Scholz in Itinerario (Lips. 1822) p. 267 prope Neapolin seu Sichem habet *Kafer harat*, sed arabice scribit الْكَفَرُ حَارَةٌ; quamquam viro doctissimo, ubi nomina literis arabicis exprimit, non temere fidem habendam esse, jam ab aliis monitum est.

— l. penult. يابين, ita scripsi cum Hebraeis. Codices miei ذيـن.

Pag. 38, l. 5. بواش, يواش. — Codices miei بوـاش.

— l. 9. يـشـسوـخـر C. 101, يـشـسوـخـر C. 615. Scribere debebam, ut infra, p. 46, 1. 13 in utroque Codice est يـشـسوـخـر. Vides, Abulfedam, qui idem nomen p. 26, l. 20, ad normam pronunciationis arabicae scriperat يـسـاخـر, his locis literas hebraicas, حـاءـشـاءـ، quas a Judaeo suo acceptasse poterat, expressisse, et obscuriorem ejus, vocalem Kamez per o effundendi rationem secutum esse.

— l. 25. العـاوـيـدـ — mirari possis, non, quod Abulfeda recentiori hac voce usus sit (talia enim plura apud eum reperiuntur), sed quod plurale legitimum, أعمدة، quem modo posuissest, cum hoc communaverit. Pro hodieque dicitur عمود, plur. عـاوـيـدـ. Cf. 1001 Noct. ed. Cl. Habicht., I, p. 12, l. 5, p. 263, l. 5. Itinera Sindbadis, ed. Langl., p. 89, l. 4.

- Pag. 40, l. 22. — **نَحْشُونٌ**, — solus C. 615 habet, ubi tamen falso بَخْشُونٌ.
- l. 26. **شَعُوْرٌ** C. 101, hebr. שָׁעַר, I Chron. XVIII, 9, et שָׁעַר, II Sam: VIII, 9. — C. 615, نَاعِرٌ, scilicet pro شَاعِرٌ. C. 101 quoque lin. seq. شَاعِرٌ, cui respondet ibidem C. 615 نَاعِرٌ.
- l. penult. أَبْشُولُمْ C. 101; C. 615 in ultima syllaba plene أَبْشُولُمْ.
- Pag. 42, l. 9. **وَفِرْغَهَا** C. 615; C. 101, وَفِرْغٌ مِنْهَا, quae est constructio vulgaris. Cf. 1001 Noct. II, p. 269, l. 4.
- l. 16. جَوَابِمْ C. 615, pronomine suffixo vim passivam habente; C. 101 جَوَابِمْ.
- Pag. 44, l. 4. Noli mirari, quod Abulfeda sonum literae ב raphatae medium esse dicat inter ف f et ו w. Res ita est. Judaeus enim, quo utebatur, protulit ב illud in אַבְדִּים, ut debebat, medio quodam inter f et w labiorum flatu vel sibilatu. Atqui litera w carent Arabes. Nam qui ו ut w nostrum aut v Italorum et Gallorum efferunt, Persae sunt et Turcae. Nihil autem in sermone Arabum tam prope ad debilem sonum illius literae accedit, quam פ, dummodo genuino illo et blaeso sono efferatur, quem Arabes ipsi plerique jam paene amiserunt. Sed ausulta Graecum δ suum pronuntiantem, et, nisi aure admodum tereti utaris, videberis tibi w nostrum audire.
- l. penult. Cf. infra p. 52 sq.
- Pag. 46, l. 1 — 2. Pro بضم الهمزة بضم الهمزة, quod C. 101 habet, in C. 615 simplicius et probabilius legitur. Si tamen illam lectionem sequaris, voices ممدودة ممالة casu quarto legendae erunt et pro حال Genitivi praecedentis habendae. Sed videtur omnino nescio quis illo additamento indicare voluisse, cum المد non esse hoc loco depresso rem sonum literae a productae, qui ad e accedit, sed obscuriore rem illum et ore plenior efferendum, quo delectantur Judaei recentiores et Syri. Cf. p. 48, l. 10, ubi eadem vocis inflexio in syllaba priori nominis آمُون eodem modo designatur; quasi Åhåz et Åmun, ut Sueci scribunt. Huc spectant illa Abulfedae verba, p. 50, l. 20 — 21.
- l. 21. كُنْسَرْ, — ita enim, vocalibus adjectis, est in C. 615. In ipsis nostri tabulis geographicis vocem frustra quaesivi; igitur conjectura utendum erit. Commodo Flügelius meus incidit in chald. et talm. גְּנֵסֶר, Genesar, Gennezareth, hebr. גְּנֵזֶת, Scriptura ipsa, II Reg. XIV, 25, ubi est: ab Hamath usque ad ים הַעֲרָבָה; sed quid obstat, quin auctor Abulfedae nostri mare illud deserti, i. e. mare mortuum, habuerit pro lacu Tiberensi seu Genesarano?
- Pag. 48, l. 1. اللذان, — uterque Cod. اللذين, i. e. permutatione vulgari casuum obliquorum numeri dualis cum recto. Igitur nihil mutandum erat, quoniam, ut jam dixi, Abulfeda talia non aspernatur.
- l. 7. من جهته من C. 615; C. 101 عليه, quod in hac locutione magis usitatum. Sed doctius منه, i. e. من قبله, ut subjectum verbi sit ipsum ما, et كأن vim habeat verbi مصدر.
- l. 14. فرعون الامر, — vid. infra, p. 102, l. 14 — 15.
- Pag. 50, l. 9. يارين والرقبة (sic enim Abulfeda in tabulis geographicis pronuntiari jubet) in agro Hamatheno sitae erant. Cf. Schultensii Ind. geogr. ad Vid. Salad. s. v. Barinum, et Koehl. Tab. Syr. p. 54 — 55, et p. 107. — E similitudine nominis et collatione S. Scripturae conjicio, فنبأه seu فنبأه sine articulo, ut legitur in C. 615, esse Hebraeorum רַבָּלָה, ubi Rex babylonius illo ipso tempore consedisse dicitur II Reg. XXV, 6.

Pag. 50, l. 15. حَسْبٌ, vulg. pro حَسْبًا, sufficienter, i. e. tantum; plane ut pers. بُسْ, quod illa significatione in sermonem Arabum recentiorum transiit. Vid. Cel. Caussinii Gramm. ling. arab. vulg. p. 77 — 78. Apud veteres حَسْبٌ, ubi significat id quod sufficit, nunquam, quod sciam, Genitivo vel Pronomine suffixo caret. Sed recentiores Accusativum absolutum et indeterminatum significatione illa adverbiali usurpant; ut in Hottingeri Promtuario, p. 302: لا تكون الغاية لك حسباً ولكن لامثالكم, non ad te solum rei utilitas pertinebit, sed etiam ad vestri similes.

— l. penult. ما له صورة propriæ quod speciosum et spectabile est; deinde de fortunis, pecuniis, opibus, sat multis magnisque; ut 1001 Noct. II, p. 209, l. 8 — 8. وَهُبَنِي مَا لَهُ صورَةٌ, dedit mihi sat magnam pecuniam, une somme considérable; in qua voce gallica, ut in nostris *beträchtlich* et *ansehnlich*, eandem vides significationis translationem.

Pag. 52, l. 4. ازدشیر, — uterque Codex ازدشیر, ut fere semper. Vid. quae notavi ad pag. 8, l. penult. — De re ipsa cf. p. 77.

— l. 9. وَضَعْنَا C. 101, C. 615. In vertendis verbis quae proxime sequuntur, vereor ne vehementer erraverim. Evidem حال illum, qui verbo يَعْرُفُونَ continetur, de re aeeipiebam, quae illo tempore jam obtineret, et putabam, his verbis id significari, populum argumentum quoddam habuisse, quo cognoscerent, Esdram in lege describenda bona fide usum esse, scilicet quod leges Mosaicas de rebus permisis et vetitis, quas per captitatem non neglexissent, certe non plane obliti essent, in novo exemplari plane casdem esse viderent. Sed jami intelligo, Abulfedac, si hoc sensisset, dieendum fuisse دُوْنَهُ يَعْرُغُونَها. Ut nunc verba se habent, حال ille, qui a verbo وَضَعْنَعْ pendet, id significare debet, quod illo effectum est. Igitur vertendum: qui eum deinde populo rescriptum tradidit, ita ut enim a rebus ejus auctoritate permisis et vetitis denuo bene tenerent. — Verba valent بِحَلَالِهَا وَحَرَامِهَا حَلَالُهَا وَحَرَامُهَا.

Pag. 54, l. 2. — Vid. de hoc loco ad Tigridem infimum sito, qui apud Orientales inter quatuor paradisos terrestres refertur, Gol. ad Alferg. p. 120, et versio Reiskiana Geograph. Abulfed. in Büschingii Promtuar., IV, p. 263 — 4. Quum totus hic tractus ad agrum Basrensem pertineat, appellatur أَبْلَةُ الْبَصْرَةِ, Schol. ad Harir., p. 114, l. 2. — De Jona sunt loci coraniei Sur. 21, v. 87 sq., Sur. 37, v. 139 sqq., Sur. 68, v. 48 sqq.

— l. 9 sqq. Verba sunt Sur. 2, v. 261.

Pag. 56, l. 4. Praepositio ب in أَمْلَابِسَةٍ est بالنورَةِ, quasi dicas: sex et triginta codices cum Pentateucho, i. e. qui eum continebant.

— l. 11. Sur. 3, v. 32 sqq., Sur. 19 ab init., Sur. 21, v. 89 sq.

Pag. 58, l. 3. مَهْبِتُهُ مَدْهُدِنٌ, syr. يَوْحَنَّا الْمَجْدَانِ.

— l. 5 sqq. Haec petita sunt e Sur. 3, v. 31 sqq., et Sur. 5, v. 109 sqq.

— l. antepen. sqq. Nomina Apostolorum scripsi qualia sunt in Cod. 101. Nam Cod. 615 partim alia et falsa habet: شَعْرُونَ الصَّفَا وَشَعْرُونَ الْعَنَافِي وَيَعْقُوبَ بْنَ زَيْدِي وَيَعْقُوبَ بْنَ حَلْقَى وَقُولُوسَ وَمَارْقُوسَ (quod tamen C. 101 quoque habet) وَانْدَرْوَاسَ وَنَبْرِيلَا وَيَوْحَنَّا وَلُوقَّا وَقَوْمَا وَمَنْتِي esse

esse pro حلقى, pro زيدى, pro زيدى *Kυρυτης*, pro القناني *Ζεβεδαιον*, pro قوما *Πανλος*, corrupte pro Bartholomeo, قولوس pro ثوما, قويلا *Θωμας*. Sed, si contuleris ea quae e Schahresthiano citantur p. 60 ult., facile credes, hunc recensum vere esse Abulfedanum, sed deinde ab eo ipso vel ab alio meliora edocto mutatum.

- Pag. 60, l. 6. Habes novam formae sextae vb. عظم significationem, qua idem est quod forma decima, cc. Acc. rei, quam aliquis magnam, gravem et non ferendam, δευτήρ, habet et dicit. Si tamen cum C. 101 (nam est e C. 615) لذلک legas, significatio erit eadem quae verbi كبرىٰ cc. et praepositio ل habebit vim causalem. Utrum verum sit, equidem non dijudico. Viderint alii. Prius tamen mihi magis placet. — Wankuli iis quae Djauhari, et inde Golius, habet, nihil addit: التعاظم
بر نسنه اولو ڪورنڪ تقول تعاظمه امّر کدا وتقول اصحابنا مطر لا يتعاظمه شىءٌ اي لا يعزم عنده شىءٌ.
— l. 15. Sur. 3, v. 48.

- l. 20. جههٔ ن. C. 101; C. 615 ن. quod et ipsum ferri potest, si id accipias pro ن.
 - l. penult. De opere celebratissimo Schahrestanii, كتاب الملل والنحل, cuius scriptoris et libri nomen viris doctissimis, Marraccio (vid. quae Ill. de Sacy excerptis Abulfedanis in nova editione Specim. Hist. Arab. praemisit, post praefationem meam repetita, in fine) et Herbeloto (s. v. Scheherestani) fraudi fuit, non est quod pluribus dicam post ejus specimina quae dederunt Pocockius in immortali illo opere (vid. Autorum nomenclatura ei adjuncta, p. 343, nov. edit.) et Ill. de Sacy, Chrestom. arab. I, p. 360 sqq.

- Pag. 62, l. 7. **غانبيوس**, — sic constanter, etiam infra in historia romana.

- l. 18. Verba inde a **پهمن** addidi e Cod. 101, nisi quod **وېيکورش**, quod in eo erat, mutavi in **وقىيل كورش**. At non deerit fortasse, qui في illud acute pro articulo aegyptiaco, nescio qua forte fortuna huc illapso, haberit velit. Laudabo ingenium, sed mirabor, si consenserint Codices.
 - l. ult. C. 615 **اوسياسيانوس** وقىيل **أسفيبيشونس**. Rescripsi ita ut fortasse Abulfedam ipsum emendaverim. Sed qui in talibus curiose anquisiverit, quid homo orientalis, accuratoris historiae rerum occidentalium ignorantissimus, e codicibus suis, scilicet e falsis falsa, exscripserit, nae is magnum et temporis et operae dispendium fecerit. Infra p. 106, l. 24, Imperatorem optimum truncato capite ساسيانوس appellat. Pag. 64 tamen, l. 4, ambo Codices in scriptione probabilissima **اوسياسيانوس** cousentient.

- Pag. 64, l. 10. — **العزيزى** saepissime utitur hoc libro Abulfeda in tabulis geographicis. Explicate de eo dicit ibidem (verbis utor Reiskii in Promtuar. Büsching. IV, p. 151): *Kitab ol Masaleki wal Mamaleki, vulgo al Azizi dictus, ab al Azizo, Chalifa aëgyptio dynastiae Fathemitarum (regn. A. H. 365—86), cui dedicatus est ab auctore el Hasano filio Ahmadi, Mohallabita.* — Hinc Hadji-Chalfa augeri potest, qui de eo nil nisi haec habet: **كتاب أسمه العزيزى تصنیف لحسن بن احمد المهلبى في المسالك والممالك.** Ceterum eadem, quamquam non omnia, ex Mohallabita refert in Tab. Syriae, ed. Kochler, p. 10 et p. 86 sq. Cf. cum his quae habet Gol. ad Alferganium, p. 137 sqq. Mirandum, Abulfedam in Annalibus nec de 'Abd-el-meliki, nec de filii El-Walidi magnificentia in Hierosolymis ornandis quidquam dixisse; de 'Abd-el-meliko quidem nonnulla habet Elmakin, p. 58, sed nihil de El-Walido.

Pag. 64, l. 16. الزبائل C. 101, المزابل C. 615.

— l. 21. Quac inde a usque ad finem libri leguntur, desunt in Cod. 101.

Pag. 66, l. 2. الفيشداذية — sic C. 101 constanter. In altero prius quoque δ hujus nominis puncto instructum est. Sed omnino in hac re, ubi saltem unum meorum Codicum auctorem habebam, eam legem secutus sum, quam binis versiculis expressam legi in Anthologia persica, Cod. Dresd. 392, l. 175 v.

در میان فارسی فرق میان دال و دال بیش از در لفظ مفرد که صحیح ساکن است دال خوان آنرا و باقی جمله دال معجم است

Discrimen quod in lingua persica inter dal et dhal obtinet, a me disce et retine, quum illud etiam doctos viros lateat. Si in voce per se spectata ante literam δ est consona vere quiescens (sc. quae non est e literis lenibus (اوی), illam per dal effe; ceterae δ omnes per dhal efferendae sunt. Et idem aliter:

آنها که بپارسی سخن می رانند در موضع دال دال را ننشانند
من قبل وی از ساکن جز وای است دالست و جز این بذال متجم خوانند

Ei qui persice loquuntur, non ponunt dhal ubi ponendum est dal. Si ante δ est litera quiescens praeter has tres, وای, illa simpliciter dal valet; sin minus, per dhal effertur. — Haec pronuntiandi norma, quamquam non apud Persas ipsos, tamen apud Arabes persica scribentes etiam literis ipsis exprimi solet.

- l. 8. ملوك الطوائف sunt reges et reguli, qui in provinciis imperii macedonici in multas partes resoluti regnauerunt. Cf. infra, p. 78 sq. Igitur magis perspicue vertissem Reges provinciales.
- l. 10. ازدوان، بیزن — uterque Cod. ubique بیزون. Ibid. est constans lectio Codicis 101, Cod. 615. Cf. nota ad p. 8, l. penult.
- l. 17 — 18. Ne Abulfeda hic secum ipso pugnet, qnoniam, qui diluvium negat, proprie non potest dicere, hunc vel illum antediluvianum fuisse, statuendum erit, eum id sensisse, c Persarum opinione reges illos regnasse prius quam alii diluvium accidisse existiment. Nisi forte parum explicate de iis Persarum qui diluvium agnoscunt, et de iis qui negant, ita locutus est, quasi iidem essent. Cf. enim p. 16, l. 13 — 16. — Sed vid. infra p. 68, l. antepen.

Pag. 68, l. 3. — Codd. δ , λ ، λ يَتَعَدَّا هَا، — quod res ipsa falsum esse docet.

— l. 5. المظالم plene pertinet ad eam partem reipublicae administrandae, quam nostates fere ministerium justitiae appellant. Vid. Ill. de Sacy Chrest. arab. I, p. 132. Pro „morum publicorum“ scribe in versione latina: injuriarum reprimendarum.

— l. 9. نشره بمنشار C. 101, eadem sententia.
— l. 11. المکوس vectigalia ab iis pendenda qui publice merces aliquo apportant et exponunt, telonia. Vid. Chrest. arab. I, p. 171 — 2.

— l. 19. بدماءند، δ نیباوند C. 615. Uterque p. 152, l. 4. Hic reponere debebam, δ نیباوند. Abulfeda ipse in apographo Reiskiano versionis latinae tabularum geographiarum, quam Schickardus inchoavit (Cod. Dresd. 316, f. 230 r.), haec de ratione nominis scribendi et legendi habet :

جبل دنبارند من اللباب بضم الدال المهملة وسكون النون وباء موحدة والف وفتح الواو وسكون: *habet: دنباوند دينباوند et دينباوند* التون ث دال مهملة وبضم يقول دماوند باليمين والاول اوضاع *reperitur. Vid. Gol. ad Alferg. p. 197 et de nomine et de monte ipso. It. Reiskii versio Geograph. Abulfed. in Büschingii Promtnario, IV, p. 177 — 8, vel opus ipsum arabicum, a Jouy, viro sollertissimo, Iapidi incisum, in prolegomenis, ubi de montibus dicit.*

Pag. 68, l. penult. Verba verti, sententiam non assequor. Quid illud: Persae statuunt, eum ante diluvium vixisse, quia diluvium non agnoscant —? Nexus, quem Logici dicunt, causalem plane desidero.

Pag. 70, l. 5. — *لُجِيم* جيم بين الواو والشين *لُجِيم* legitur, prorsus absonum videbatur. Sonum literae persicae γ significari, in promtu est.

— l. 9. i. e. Oxus seu Djihon. Sic Abulfeda apud Büschingium, IV, p. 169. „*Fluvius Balchae idem est qui Gihun.*“ Cf. etiam Herbel. s. v. *Balkhe*.

Pag. 72, l. 13. — C. 615، أصبهيذا، C. 101 صبهيذا، Cf. infra p. 96, l. 20. Est vox persica اسپیذا، princeps, satrapa, qui cum imperio in provincia est.

— l. antepen. معد، — lege معد، ut auctores linguae arabicae jubent. Vid. Wankuli s. rad. عد. In latinis itaque scribendum *Ma'add*.

— l. ult. Locus est in Daniele propheta, cap. 2.

Pag. 74, l. 21. كندز، — scribe كندز, ut recte C. 615. Nam C. 101, nisi oculi me sefellerunt، كندز. Sed suspicor, dhammad penultimae literae impositam et longius protractam mihi fraudi fuisse. Est autem Kondor vicus in Chorasania, qui ad ditionem Nisaburensem pertinet. Apogr. Seebisch. tabul. Abulfed. p. 209: وَكُنْدُر بضم الكاف وسكون التون قرية من أعمال طربنت من نواحي نيسابور. Reiskius in exemplari Leidensi pro طربنت sibi legere visus est طربنت; vertit enim Thartschit, Promt. Büsching. V, p. 336.